
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotada no 
Laboratório Central, no período de 01 de Novembro de 2017 a 
30 de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 
17 de Outubro de 2016 a 16 de Outubro de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 1500/29.09.2017, publicada no 
DOE 33.470/02.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1871 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor EDINALDO DE 
OLIVEIRA COSTA, Id. Funcional nº 55585741-2 ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Departamento de 
Atenção a Saúde, no período de 02 de Janeiro de 2018 a 31 
de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 de 
Janeiro de 2017 a 01 de Janeiro de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1620/10.11.2017, publicada no DOE 
33.496/13.11.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 258969
PORTARIA N.º 1873 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora LILA JOELMA 
MENDONÇA CECILIO, Id. Funcional nº 5334373 / 2, ocupante 
do cargo de MEDICO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Materno Infantil, no período de 02 de Janeiro de 2018 a 31 
de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 28 de 
Dezembro de 2016 a 27 de Dezembro de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 1620/ 10.11.2017, publicada no 
DOE 33.496/13.11.2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.12.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 

Protocolo: 258419

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.489 DE 31/10/2017, REFE-
RENTE A PORTARIA Nº 679 DE 26/10/2017, QUE REVO-
GOU A CESSÃO PARA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, DO SERVIDOR JORGE LUIZ SOUZA DE 
OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 2019493/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.12.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 258645

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1882 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saú-
de, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  
28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda o processo de n° 2017/508487.
 RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DA GLORIA 
FERREIRA DIAS, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, Id. 
Funcional nº 112658 / 1, lo tada no Centro de Saúde - Marco, 
a contar de 04/11/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua irmã.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.12.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde. 

Protocolo: 258714

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 046/
SESPA/2017

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 069/SESPA/2017, Processo nº 
2017/66057, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 01/12/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.511 de 05/11/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material Médico Hospitalar (Material Técnico) para atender as 
necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período 
de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 07/12/2017 a 07/12/2018. 
Empresa: C. J. A. PARENTE - ME, CNPJ nº 83.646.307/0001-
91, com sede na TV. PIRAJÀ Nº 578 - PEDREIRA – BELÉM/PA 
- CEP: 66.087.490 - Tel: (91) 3277-0093 – (91) 3277-0516, 
e-mail: arquimede@terra.com.br, neste ato representado pelo 
Sr. CAMINE JORGE ARAUJO PARENTE, portador do RG nº 
2.650.407 – SSP/PA – CPF: 118.761.152-20. 
ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UND QUANT V. UNIT
LOTE IV

 
55

COMPRESSA CIRÚRGICA: campo operatório não estéril 
medindo 45 x 50cm, confeccionadas com fi os 100% algodão 
em tecido quadruplo sobreposto tipo tela. Embaladas em 
pacotes com 50 unidades.

 
PCT

 
1.200 R$ 52,24

 
56

COMPRESSA DE GAZE hidrófi la não estéril medindo 75x7,5cm, 
densidade 13 fi os por cm², confeccionadas em fi os 100% 
algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras. 
embaladas em pacotes com 500 unidades.

 
PCT

 
3.600 R$ 11,70

 
57

COMPRESSA DE GAZE hidrófi la tipo queijo: não estéril 
medindo 91cm de largura por 91m de comprimento, com 
densidade 13 fi os por cm², confeccionada com fi os 100%

 
ROL

 
120 R$ 28,61

 
58

CURATIVO REDONDO: com diâmetro aproximado de 25mm, 
confeccionado a base de não tecido a base de viscose, resina 
acrilica, adesivo acrílico. Embalagem com 500unidades.

 
CX

 
160 R$ 11,61

59 DRENO DE KEHR, EM SILICONE, Nº 14 UND 12 R$ 15,00
60 DRENO DE PENROSE, EM LATEX, Nº 01, PACOTE C/ 12 PCT 100 R$ 7,50
61 DRENO DE PENROSE, EM LATEX, Nº 02, PACOTE C/ 12 PCT 100 R$ 9,20
62 DRENO DE PENROSE, EM LATEX, Nº 03, PACOTE C/ 12 PCT 100 R$ 11,90
63 DRENO P/ SUCCAO, EM BORRACHA, C/ AGULHA 3,2MM UND 60 R$ 20,84
64 DRENO P/ SUCCAO, EM BORRACHA, C/ AGULHA 6,4MM UND 60 R$ 27,42
65 DRENO TORACICO, EM SILICONE, Nº 18 UND 12 R$ 5,32
66 DRENO TORACICO, EM SILICONE, Nº 20 UND 12 R$ 5,23
67 DRENO TORACICO, EM SILICONE, Nº 24 UND 36 R$ 6,30
68 DRENO TORACICO, EM SILICONE, Nº 28 UND 12 R$ 5,99
69 DRENO TORACICO, EM SILICONE, Nº 36 UND 12 R$ 6,30
70 DRENO TORACICO, EM SILICONE, Nº 38 UND 50 R$ 4,47
71 ELETRODO ADULTO, S/ CABO, P/ ELETROCARDIOGRAFO UND 1.440 R$ 0,28
72 ELETRODO INFANTIL, S/ CABO, P/ ELETROCARDIOGRAFO UND 100 R$ 0,28
ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UND QUANT V. UNIT
LOTE VI
89 FIO P/ SUTURA, ALGODAO, 2-0, C/ 24 S/AGULHA CX 12 R$ 31,62
90 FIO P/ SUTURA, EM ALGODAO, 0, C/ 24 S/AGULHA CX 48 R$ 47,61
91 FIO P/SUTURA CATIGUT CROMADO -0- (1/2-40mm) C/24 CX 120 R$ 72,81
92 FIO P/SUTURA CATIGUT CROMADO -0- (3/8-30mm) C/24 CX 12 R$ 72,81
93 FIO P/SUTURA CATIGUT CROMADO 1 (1/2-40mm) C/24 CX 120 R$ 80,83
94 FIO P/SUTURA CATIGUT CROMADO 1 (3/8-30mm) C/24 CX 12 R$ 80,83
95 FIO P/SUTURA CATIGUT CROMADO 2-0 (1/2-40mm) C/24 CX 60 R$ 79,69
96 FIO P/SUTURA CATIGUT CROMADO 2-0 (3/82-30mm) C/24 CX 60 R$ 79,69
97 FIO P/SUTURA CATIGUT SIMPLES 2-0 (1/2-30mm) C/24 CX 36 R$ 74,64
98 FIO P/SUTURA CATIGUT SIMPLES 2-0 (1/2-40mm) C/24 CX 36 R$ 74,64
99 FIO P/SUTURA CATIGUT SIMPLES 2-0 (3/8-30mm) C/24 CX 144 R$ 74,64
100 FIO P/SUTURA CATIGUT SIMPLES 3-0 (1/2-30mm) C/24 CX 24 R$ 76,75
101 FIO P/SUTURA CATIGUT SIMPLES 3-0 (3/8-30mm) C/24 CX 60 R$ 76,75
102 FIO P/SUTURA CATIGUT SIMPLES 4-0 (3/8-30mm) C/24 CX 36 R$ 78,19
103 FIO P/SUTURA NYLON -0- (3/8-30mm) C/24 CX 72 R$ 41,04
104 FIO P/SUTURA NYLON -0- (3/8-40mm) C/24 CX 24 R$ 41,04
105 FIO P/SUTURA NYLON 2-0 (3/8-30mm) C/24 CX 240 R$ 31,91
106 FIO P/SUTURA NYLON 3-0 (3/8-30mm) C/24 CX 300 R$ 32,98
107 FIO P/SUTURA NYLON 4-0 (3/8-30mm) C/24 CX 240 R$ 33,87
108 FIO P/SUTURA NYLON 5-0 (3/8-20mm) C/24 CX 72 R$ 32,16
109 FIO P/SUTURA POLIPROPILENO -0- (1/2-40mm) C/24 CX 60 R$ 44,79
110 FIO P/SUTURA POLIPROPILENO 1 (1/2-40mm) C/24 CX 60 R$ 61,42
111 FIO P/SUTURA POLIPROPILENO 2-0 (1/2-35mm) C/24 CX 12 R$ 40,62
112 FIO P/SUTURA POLIPROPILENO 2-0 (3/8-30mm) C/24 CX 60 R$ 40,62
113 FIO P/SUTURA POLIPROPILENO 3-0 (3/8-30mm) C/24 CX 60 R$ 35,87
114 FIO P/SUTURA SEDA PRETA -0- (1/2-25mm) C/24 CX 12 R$ 32,82
115 FIO P/SUTURA SEDA PRETA -0- (3/8-30mm) C/24 CX 60 R$ 32,82
116 FIO P/SUTURA SEDA PRETA 2-0 (3/8-30mm) C/24 CX 60 R$ 35,50
117 FIO P/SUTURA SEDA PRETA 3-0 (3/8-30mm) C/24 CX 120 R$ 31,80
118 FIO P/SUTURA VICRYL -0- (1/2-30mm) C/24 CX 12 R$ 149,00
119 FIO P/SUTURA VICRYL -0- (1/2-40mm) C/24 CX 60 R$ 149,00
120 FIO P/SUTURA VICRYL -0- (3/8-30mm) C/24 CX 36 R$ 149,00
121 FIO P/SUTURA VICRYL 1 (1/2-40mm) C/24 CX 60 R$ 149,00
122 FIO P/SUTURA VICRYL 2-0 (1/2-25mm) C/24 CX 60 R$ 149,00
123 FIO P/SUTURA VICRYL 2-0 (1/2-40mm) C/24 CX 12 R$ 148,00
124 FIO P/SUTURA VICRYL 3-0 (1/2-30mm) C/24 CX 12 R$ 149,72
125 FIO P/SUTURA VICRYL 3-0 (3/8-30mm) C/24 CX 60 R$ 149,72
ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UND QUANT V. UNIT

LOTE XVI

 
315

KIT CATARATA - SEDA TRANÇADA- NYLON( NYLON PRETO 
DIAMET. 10-0, TAM. 30MM C/ 2XAG 6,5 - 3/8 CIRC. 6,5MM-
200u MICRO ESP - SEDA PRETA DIAMET. 4-0, TAM. 45MM C/ 
CT12 -3/8 CIRCULO TRIANGULAR

 
CX

 
24 R$ 271,80

316 FIO 6-0, SEDA, OFTALMICO,AG.CIRCULAR DE 3/8 X 0,65CM 
(2X0,65CM),CX C/ 12 ENVELOPE CX 12 R$ 237,00

317 FIO 8-0, SEDA,OFTALMICO,AG.CIRCULAR DE 6,5MM, C/ 24 
ENVELOPE CX 12 R$ 261,00

318 FIO 8-0 VICRYL, OFTALMICO,AG.CIRCULAR DE 3/8 X 0,65CM 
(2X0,65CM),CX C/ 12 ENVELOPE CX 12 R$ 229,00

319 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 17,0° UND 70 R$ 28,40
320 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 17,5° UND 70 R$ 38,80
321 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 18,0° UND 70 R$ 28,40
322 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 18,5° UND 70 R$ 28,40
323 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 19,0° UND 70 R$ 35,70
324 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 19,5° UND 70 R$ 35,70
325 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, 6MM, 20° UND 70 R$ 35,70
326 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, 6MM, 20,5° UND 70 R$ 35,70
327 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, 6MM, 21° UND 70 R$ 35,70
328 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, 6MM, 21,50° UND 70 R$ 35,70
329 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, 7MM, 22° UND 70 R$ 35,70
330 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, 7MM, 22,50° UND 70 R$ 35,70
331 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 23,0° UND 70 R$ 35,70
332 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 23,5° UND 70 R$ 35,70
333 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 24,0° UND 70 R$35,70
334 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 24,5° UND 70 R$28,40
335 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 25,0° UND 70 R$ 35,70
336 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 25,5° UND 70 R$ 28,40
337 LENTE INTRAOCULAR, EM POLIMETACRILATO, + 26,0° UND 70 R$ 28,40
338 SOLUCÃO SALINA, BALANCEADA, 250ML FRC 50 R$ 22,80
 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 258718
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 044/

SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 069/SESPA/2017, Processo nº 
2017/66057, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 01/12/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.511 de 05/11/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material Médico Hospitalar (Material Técnico) para atender as 
necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período 
de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 07/12/2017 a 07/12/2018. 
Empresa: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA ME, 
CNPJ nº 06.229.796/0001-35, com sede na TV. SOARES 
CARNEIRO Nº 259 – UMARIZAL – BELÉM - PARÁ - Tel: (91) 3249-
5162 – (91) 3259-2836, e-mail: disumed.licitacao@hotmail.
com, neste ato representado pelo Sr. FLÁVIO AUGUSTO 
SOUZA DA SILVA portador do RG: 3926740 – SSP/PA E CPF: 
757.083.372-49. 
ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UND QUANT V. UNIT
LOTE I

 
01

ABAIXADOR DE LINGUA: em madeira descartável no formato 
convencional liso com superfície e bordas perfeitamente acabadas 
de espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, 
medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, 1,4 cm de 
largura, 0,5 mm de espessura, embalado em pacote com 100 
pecas.

 
PCT

 
240 R$ 4,00

02
AGULHA HIPODERMICA 13 x 4,5 descartável, estéril, atóxica, 
apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, 
com biseltrifacetado.

UND 12.000 R$ 0,05

03
AGULHA HIPODERMICA 20 x 5,5 descartável, estéril, atóxica, 
apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, 
com biseltrifacetado.

UND 6.000 R$ 0,05

04
AGULHA HIPODERMICA 25 x 7 descartável, estéril, atóxica, 
apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, 
com biseltrifacetado.

UND 36.000 R$ 0,05

05
AGULHA HIPODERMICA 25 x 8 descartável, estéril, atóxica, 
apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, 
com biseltrifacetado.

UND 30.000 R$ 0,05

06
AGULHA HIPODERMICA 30 x 7 descartável, estéril, atóxica, 
apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, 
com biseltrifacetado.

UND 48.000 R$ 0,05

07
AGULHA HIPODERMICA 30 x 8 descartável, estéril, atóxica, 
apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, 
com biseltrifacetado.

UND 36.000 R$ 0,05

08
AGULHA HIPODERMICA 40 x 12 descartável, estéril, atóxica, 
apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, 
com biseltrifacetado.

UND 72.000 R$ 0,05

 
09

AGULHA P/ COLETA DE SANGUE A VÁCUO, 25 x 0,7. Registro na 
ANVISA. Cx c/ 100 und

 
UND

 
10.000 R$ 0,15

 
10

AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL: 17G X 3 1/2”, estéril, 
descartável, codifi cado por cores, bisel mais curto que o padrão, 
com ponta curva e calcanhar cego, cânula demarcada em 
centímetros, canhão luerlok internamente cônico, com asas não 
removíveis e trava de segurança. Látex Free.

 
UND

 
120 R$ 4,00


